

商务资讯摘要

二〇二二年第 2 期

驻悉尼总领馆经商处

2022 年 4 月 21 日

内容提要

- 2022 年一季度中国进出口总值同比增长 10.7%
- 2022 年一季度中国工业生产持续回升
- 2022 年一季度服务业持续增长，现代服务业增势较好
- 2022 年一季度市场销售保持增长，网上零售较为活跃
- 2022 年一季度中国居民消费价格温和上涨
- 2022 年一季度中国工业生产者价格同比涨幅回落
- 2022 年 1-2 月澳中货物贸易额 435.4 亿澳元
- 2022 年 1-2 月新州与中国货物贸易额 83.95 亿澳元
- 澳大利亚储备银行维持 0.10% 政策利率不变
- 澳大利亚 2022 年 3 月失业率维持在 4.0%

2022年一季度中国进出口总值同比增长 10.7%

3月14日，中国海关总署发布数据显示，2022年一季度，中国进出口总值9.42万亿元人民币，同比增长10.7%。其中，出口5.23万亿元，同比增长13.4%；进口4.19万亿元，同比增长7.5%；贸易顺差1.04万亿元，同比增加36.6%。

按美元计价，2022年一季度我国进出口总值1.48万亿美元，同比增长13.0%。其中，出口8209.2亿美元，同比增长15.8%；进口6579.8亿美元，同比增长9.6%；贸易顺差1629.4亿美元，同比增加40.0%。

3月，我国进出口总值3.21万亿元，同比增长5.8%，环比增长24.4%。其中，出口1.75万亿元，同比增长12.9%，环比增长26.6%；进口1.45万亿元，同比下降1.7%，环比增长21.9%；贸易顺差3005.8亿元，同比增加241.6%。

按美元计价，3月我国进出口总值5047.9亿美元，同比增长7.5%，环比增长24.8%。其中，出口2760.8亿美元，同比增长14.7%，环比增长26.9%；进口2287.0亿美元，同比减少0.1%，环比增长22.3%；贸易顺差473.8亿美元，同比增长243.3%。

2022年一季度中国工业生产持续回升

4月18日，中国国家统计局发布数据显示，3月，全国规模以上工业增加值同比增长5.0%，环比增长0.39%。1-3月，全国规模以上工业增加值同比增长6.5%，分产品看，新能源汽车、太阳能电池、工业机器人产量分别增长140.8%、24.3%、10.2%。

3月，制造业采购经理指数为49.5%，同比下降2.4%，环比下降0.7%，低于临界点，制造业总体景气水平有所回落。1—2月，全国规模以上工业企业实现利润总额11576亿元，同比增长5.0%；规模以上工业企业营业收入利润率为5.97%，同比下降0.63个百分点。

2022年一季度服务业持续增长，现代服务业增势较好

4月18日，中国国家统计局发布数据显示，2022年一季度，全国服务业生产指数同比增长2.5%，其中3月份同比下降0.9%。信息传输、软件和信息技术服务业，金融业增加值同比分别增长10.8%、5.1%。

1-2月份，规模以上服务业企业营业收入同比增长13.6%。3月份，服务业商务活动指数为46.7%，业务活动预期指数为53.6%。其中，铁路运输、航空运输、住宿、餐饮等接触性聚集性行业受疫情影响较大，电信广播电视及卫星传输服务、货币金融服务、保险业等行业商务活动指数位于55.0%以上较高景气区间。

2022年一季度市场销售保持增长，网上零售较为活跃

4月18日，中国国家统计局发布数据显示，3月，中国社会消费品零售总额34233亿元，同比下降3.5%，环比下降1.93%。

1—3月，社会消费品零售总额108659亿元，同比增长3.3%。按消费类型分，商品零售98006亿元，增长3.6%；餐饮收入10653亿元，增长0.5%。基本生活类商品销售良好，限额以上单位粮油食品类、日用品类商品零售额分别增长9.3%、6.6%。全国网上零售额30120亿元，增长6.6%。其中，实物商品网上零售额25257亿元，增长8.8%，占社会消费品零售总额的比重为23.2%。

2022年一季度中国居民消费价格温和上涨

4月18日，中国国家统计局发布数据显示，3月，全国居民消费价格（CPI）同比上涨1.5%，涨幅比上月扩大0.6个百分点；环比持平。

1—3月，全国居民消费价格（CPI）同比上涨1.1%。分类别看，食品烟酒价格同比下降1.3%，衣着价格上涨0.5%，居住价格上涨1.4%，生活用品及服务价格上涨0.6%，交通通信价格上涨5.5%，教育文化娱乐价格上涨2.6%，医疗保健价格上涨0.6%，其他用品及服务价格上涨

0.7%。在食品烟酒价格中，粮食价格上涨 1.7%，鲜果价格上涨 6.9%，鲜菜价格上涨 3.7%，猪肉价格下降 41.8%。扣除食品和能源价格后的核心 CPI 同比上涨 1.2%。

2022 年一季度中国工业生产者价格同比涨幅回落

4 月 18 日，中国国家统计局发布数据显示，3 月，全国工业生产者出厂价格同比上涨 8.3%，涨幅比上月回落 0.5 个百分点；环比上涨 1.1%。工业生产者购进价格同比上涨 10.7%，涨幅比上月回落 0.5 个百分点；环比上涨 1.3%。

1—3 月，全国工业生产者出厂价格、工业生产者购进价格同比分别上涨 8.7%、11.3%。

2022 年 1-2 月澳中货物贸易额 435.4 亿澳元

4 月 7 日，澳大利亚统计局发布统计数据显示，2022 年 1-2 月，澳中货物贸易额为 435.4 亿澳元，同比上涨 16.6%。其中对华出口 253.6 亿澳元，同比上涨 6.6%；自华进口 181.9 亿澳元，同比增长 34.3%；澳对华货物贸易顺差 71.7 亿澳元。

同期，澳全球货物贸易总额录得 1404.9 亿澳元，同比上涨 25.9%。其中，澳出口总额 797.6 亿澳元，同比上涨 24.2%；进口总额 607.3 亿澳元，同比上涨 28.2%；澳货物

贸易顺差 190.2 亿澳元。

2022 年 1-2 月新州与中国货物贸易额 83.95 亿澳元

4 月 7 日，澳大利亚统计局发布统计数据显示，2022 年 1-2 月，新州对华货物贸易额为 83.95 亿澳元，同比增长 27.3%。其中，对华出口 6.97 亿澳元，同比增长 32.5%；自华进口 76.98 亿澳元，同比上涨 26.9%；新州对华货物贸易逆差 70.01 亿澳元。

同期，新州全球货物贸易总额 356.3 亿澳元，同比增长 32.9%。其中，新州出口总额 121.8 亿澳元，同比增长 67.9%；进口总额 234.5 亿澳元，同比增长 19.9%；新州货物贸易逆差 112.6 亿澳元。

澳大利亚储备银行维持 0.10%政策利率不变

4 月 5 日，澳大利亚储备银行发布货币政策声明，维持 0.10%政策利率目标不变。

声明称，世界许多地方的通货膨胀率急剧上升。持续的供给侧问题、俄乌冲突、经济复苏导致的强劲需求共同造成了价格上行，由此导致债券收益率上升，对未来政策利率的预期有所抬升。

澳大利亚经济仍然具有弹性，消费正在回升。家庭和企业的资产负债状况良好，商业投资正在上升，还有大量

在建工程有待完成。宏观政策环境仍然支持经济增长，商品价格上涨提高了国民收入。与此同时，物价上涨给家庭预算带来压力，洪水给许多社区造成困难。

澳大利亚的经济实力可见于劳动力市场，2月失业率进一步下降至4%，就业不足率也处于多年来最低水平。澳储备银行预测失业率将在今年降至4%以下，明年维持在4%以下。

澳通货膨胀率有所上升，但仍低于其他许多国家。汽油和其他商品价格上涨将导致未来几个季度通胀率进一步上升，不确定性的主要来源与各种供应问题的解决速度、全球能源市场的发展以及总体劳动力成本的演变有关。

澳将继续保持金融环境高度宽松，利率维持在非常低的水平。由于大宗商品价格上涨，澳元汇率已升值，过去一年房价上涨强劲。

澳大利亚 2022 年 3 月失业率维持在 4.0%

4月14日，澳大利亚国家统计局发布数据显示，经季调后，2022年3月失业率维持在4.0%。失业人口减少1.21万人至55.13万人，就业人口增加1.79万人至1338.99万人。劳动参与率维持在66.4%。

与上月相比，3月全职就业人口增加2.05万人至924.86万人，兼职人口减少0.27万人至414.13万人，兼职

工作占比为 30.9%，较 2020 年 3 月低 0.8%。3 月，青年(15 岁至 24 岁人口)失业率下降 1.0 个百分点，至 8.3%，比 2020 年 3 月低 3.3 个百分点。

3 月全澳就业不足率下降 0.2%至 6.3%，是自 2008 年 11 月以来的最低水平。随着失业率和就业不足率双双下降，未充分利用率下降 0.3 个百分点至 10.3%。

与上月相比，3 月新南威尔士州总就业人数升至 421.49 万人，失业率增长 0.2%至 3.9%，劳动参与率增长 0.1%至 65.5%。

(责任编辑：赵昊)